
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Pubblica Istruzione 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 793 del 10/06/2024 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO 

ELETTRONICO MEPA PER LA FORNITURA INTEGRATIVA DI 

ARREDI SCOLASTICI PER GLI ISTITUTI COMPRENSIVI PER 

L’A.S. 2023/2024: IMPEGNO DI SPESA -  CIG: 

B0E8343FF5 

 



 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO MEPA PER LA FORNITURA 

INTEGRATIVA DI ARREDI SCOLASTICI PER GLI ISTITUTI COMPRENSIVI PER L’A.S. 2023/2024: 

IMPEGNO DI SPESA -  CIG: B0E8343FF5 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRIGENTE AREA 2 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1647 del 29 dicembre 2023 “Impegno di spesa 

per la realizzazione degli interventi previsti dal piano comunale per il diritto allo studio 

2022/2025. Anno scolastico 2023/2024.” 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1333 del 16 novembre 2023 “Affidamento diretto 

per la fornitura di arredi scolastici per gli istituti comprensivi per l’anno scolastico 

2023/2024: impegno di spesa – Cig Z793D075B5” 

Considerato che con la determina sopra citata si è provveduto all’acquisto di arredi 

scolastici per l’anno scolastico 2023/2024 senza riuscire a soddisfare tutte le richieste 

pervenute  per poter  integrare e/o sostituire gli arredi  già esistenti, ormai usurati e/o 

non più utilizzabili; 

Considerato che, per garantire le stesse caratteristiche degli arredi che andranno ad 

integrare  quelli già  acquistati  è stata inviata una richiesta di preventivo alla ditta 

Vastarredo Srl , P.IVA 02029130693; 

Considerato che l’offerta presentata dal fornitore Vastarredo Srl, via Osca 67, 66054 

Vasto (CH), P.I. 02029130693, tramite mercato elettronico MEPA per la fornitura di 

arredi scolastici, di importo pari ad euro 14.998,20 + I.V.A. 22%  euro 3.299,60, per un 

totale complessivo di 18.297,80 euro, è stata ritenuta congrua ed adeguata alle 

esigenze sopra evidenziate; 

Considerato che sussistono le condizioni per un affidamento diretto, ai sensi del 

decreto legislativo n. 36/2023, in quanto: 

- il valore della fornitura è inferiore alla soglia di euro 140.000,00; 

- la fornitura viene affidata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità; 

- l’avvio di procedure comparative non sarebbe congruo col principio di 

proporzionalità dell’azione amministrativa e con la necessità di intervenire 

tempestivamente; 

- la Ditta prescelta vanta inoltre documentate esperienze pregresse nei confronti di 

questa Pubblica Amministrazione ed è in grado di fornire le certificazioni di 

conformità C.A.M. e di omologa di resistenza al fuoco richieste dall’Ufficio; 



 

 

 

Visto il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2, del decreto-legge n. 52/12, convertito con 

legge 94 del 6 Luglio 2012 e dell’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito con Legge 7 Agosto 2012 n. 135, in merito alla razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che la spesa complessiva di euro 18.297,80, trova adeguata copertura nel 

Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica 

prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 

- Esercizio 2024 per euro 18.297,80 iva inclusa alla missione. 4, programma n. 7, 

titolo 2, macroaggregato n. 202, cap. 27550; 

A favore della ditta Vastarredo Srl,  66054 Vasto (CH), P.IVA 02029130693; 

Visto l’articolo 50, comma 1 lettera b – contratti sotto soglia – del decreto legislativo  31 

marzo 2023 n. 36, che consente l’affidamento diretto dei contratti per forniture di beni 

e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n. 32  con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2024-2026, con l’attribuzione della dotazione 

finanziaria di Entrate e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale 25 luglio 2023, n. 135 del, con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Visto che sono state accertate da parte del Responsabile di servizio e dal Responsabile 

di ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria, attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente 

provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

come previsto all’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 2009 

n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Viste le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli enti locali, 

introdotte a far data dall’01 gennaio 2011 dal decreto-legge 78/2010, convertito 

con legge 30 luglio 2010, n. 122; 

Visto l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 

3, comma 5 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, che disciplina il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile; 

Visti gli articoli 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 



 

 

DETERMINA 

1- di sub-impegnare, per le motivazioni specificate in premessa,  a favore della ditta 

Vastarredo S.r.l., 66054 Vasto (CH),  P.IVA  02029130693, nel Bilancio di Previsione 

2024-2026, la spesa complessiva di euro 18.297,80, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 

1.1 Esercizio 2024 per 18.297,80 euro, Iva inclusa, alla missione n. 4, programma n. 

7, titolo 2, macroaggregato n. 202, cap. 27550, 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 

nell’esercizio  2024 per 18.297,80 euro; 

2- di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 

rilasciato il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

3- di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, comma 1 e 2 del 

decreto-legge maggio 2012, n. 52, convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94, e 

dell’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 

2012 n. 135; 

4- di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al 

contenimento della spesa degli Enti Locali, introdotte a far data dall’01 gennaio 

2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito con legge 30 luglio 2010, 

n.122; 

5- di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa, di cui al 

presente atto, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

come previsto dall’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 

2009, n. 78; 

6- di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà al pagamento della fattura mediante 

bonifico bancario, preventivamente liquidata dal Responsabile del servizio, a 30 

giorni dalla data di presentazione della stessa tramite inoltro telematico; 

7- di attestare che, ai fini della tracciabilità finanziaria, disciplinata dall’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136, per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il 

seguente codice CIG: B0E8343FF5; 

8- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 23, comma 2, decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, relativamente al procedimento in oggetto, le informazioni da produrre 

sono le seguenti: 



 

 

Contenuto  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO 

ELETTRONICO MEPA PER LA FORNITURA INTEGRATIVA 

DI ARREDI SCOLASTICI PER GLI ISTITUTI COMPRENSIVI 

PER L’A.S. 2023/2024. 

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA 

INTEGRATIVA DI ARREDI SCOLASTICI PER L’A.S. 

2023/2024 : IMPEGNO DI SPESA -  CIG: 

B0E8343FF5 

Spesa prevista euro 18.297,80   (I.V.A. 22 % compresa) 

Cod. fiscale / P.Iva impresa P.IVA 02029130693 

Responsabile del 

Procedimento ai sensi degli 

artt. 4, 5 e 6 Legge n. 241/90 

  Dr. Francesco Reina 

Direttore Area 2 Dr. Francesco Reina 

 

Il Dirigente 

Dott. Francesco Reina 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 28/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.630 del 28/03/2024

02/04/2024Data: Importo: 18.297,80

Oggetto: CIG B0E8343FF5 - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO MEPA FORNITURA INTEGRATIVA DI
ARREDI SCOLASTICI PER GLI ISTITUTI COMPRENSIVI PER L’A.S. 2023/2024 - PIANO COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO
STUDIO 2022/2025. A.S. 2023/2024

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
7 - Diritto allo studio
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 19.000,00

0,00

18.297,80

Disponibilità residua: 702,20

Capitolo: 27550

Oggetto: ACQUISTO MOBILI ED ARREDI DIVERSE SCUOLE

Progetto:

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2024 585/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 585/1:

Resp. spesa:

0133553 - VASTARREDO S.R.L.Beneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Impegno: 2024 585/0 Data: 28/12/2023 Importo: 19.000,00

Importo impegno:

Finanziato con : RISORSE PROPRIE 18.297,80 €  -

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 02/04/2024

B0E8343FF5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.



COMUNE DI RHO

Visti

630

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO MEPA PER LA FORNITURA
INTEGRATIVA DI ARREDI SCOLASTICI PER GLI ISTITUTI COMPRENSIVI PER L’A.S. 2023/2024:
IMPEGNO DI SPESA -  CIG: B0E8343FF5

2024

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

10/06/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 10/06/2024


